Ilgelbertus presbiter nepos abbatis. Matheus filius ejus. Rainerius. 

Daniel clericus. Frogerius filius Lethburgis. Walterius nepos abbatis. 

Gerorius de Bello Pratello. Ernulfus homo Gerorii. Raimbelinus. 

Daniel de Palatio. Thebaldus cementarius Christianus. 

Durandus Corsun. Lambertus Bastardus. Et multi alii. 

Jocelmus miles homo abbatis. Bernardus prepositus. 

Hubertus Borrel. Rafredus. 

Hugues filius ejus. Aymericus. 

1070 Y. Chauvin : Cartulaires de l'abbaye Saint-Serge et Saint-Bach d'Angers (XIe et XIIe siècles), vol. 2, Angers, 1997, p.426. 
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Confirmation par le duc Alain IV Fergent d'un don de son père Hoël 

Entre 1084 et 1103 : Confirmation posthume d'un don de Hoël, duc de Bretagne, au monastère 

Sainte-Croix de Quimperlé par son fils et successeur Alain IV. Fergent.1071 

Charte 35 du cartulaire du monastère Sainte-Croix à Quimperlé. Publié après l'inauguration d'Alain 

Fergent en 1084 et avant la mort du comte Matthias de Nantes en 1103, les ajouts entre crochets 
correspondent au texte reconstruit par L. Maître et P. de Berthou. 

Le document a été rédigé peu après l'entrée en fonction du duc de Bretagne, Alains IV Fergent, 

c'est-à-dire vers 1084. C'est la confirmation d'un don de son père Hoël à l'abbaye Sainte-Croix de 
Quimperlé, qui a dû avoir lieu entre 1081 et 1084. Parmi les signataires se trouvent deux factions : 
Les Namnetenses, dont Daniel de Palatio, s'opposent aux Bretons, dont la liste des signataires indique 
clairement qu'ils sont exclusivement autochtones, c'est-à-dire bretons celtico-britanniques.1072 

Illustrissimus Dux Britanniae in castro quod dicitur Alrae existens dedit Monasterio sanctae Crucis 

Ecclesiam sancti Tutiani, cum omni ipsius immunitione, domumque Moriedech et duas villas [quas ipse 
possedit, decimasque illius tribus et totius possessionis comitis ejusque in illius proclimate penitus 
redditiones et sua propria molendina], accipiendo de nostro bene-ficio quingentos solidos. Cujus rei testis 
est ille largissimus Hoël et Benedictus frater ejus, Namnetensis episcopus, ejusdem abbatie abbas, 
Rivallonus filius Daniel monachus. [Rsou monachus, Tutgual monachus]. De Laïcis autem Cadou filius 
David, Saliou filius Gulchuenn, Killae filius Guffret, Gradlon et Reignored filius ejus, Galuudic filius 
Fergant, Duoret et filius ejus Coruuethen, [Anscher et Guennou virgiferi, Saluden filius Guruinet]. 

Deinceps, post dilectissimi obitum Hoëlis, Alanus filius ejus, nobilissimus Dux Britanniae, donationem 

patris sui corrobans, pro redemptione suorum parentum eidem ecclesiae condonavit Lantutian cum omnibus 
redditibus suis [alternative: Lann Tutian cum omnibus redditibus suis eidem ecclesie Sancte Crucis, cum 
omni immunitione, et omnes suas molendinas om-nemque tribum] in dicumbitione, absque ipsa sola platea 
ubi mercatum fieri solebat [die con-stituto, furno et aliis edificationibus que possent ibidem fieri, videlicet in 
ea platea; eo tenore si comes a sua manu ipsam plateam separare voluerit, quatinus nemini det vel vendat 
nisi Sancte Crucis Kemperelegiensibus monachis. Pro novissimo hoc additamento, trecentos soli-dos comiti 
tribuimus de monasterii Sancte Crucis caritate]. 

Haec condonatio Namnetis fuit facta, audiente et eo annuente Mathia Comite et ejusdem Ducis fratre. 
Cujus rei testes sunt isti duo Comites, Alanus videlicet et Mathias, Benedictus Nannetensis episcopus et 
ejusdem ecclesiae Sanctae Crucis [alternative: ejusdem Sancte Crucis ecclesiae] abbas, Jestin monachus et 
prior Rotonensis, Halanan monachus Sancte Crucis, Raoulus ar-chidiaconus, Dunguallun canonicus. 
De laïcis vero, Alanus filius Rivalloni, Daniel de Palatio, Gaufridus Normannus, Uuarinus dapifer, ceterique 
Namnetenses. 
De Britonibus, Jestin filius Daniel, Alan filius Guegon, Gurmaelon filius Glevian, Gleuguman filius Ratfred, 
Guegon filius Roënguallun, Louenann filius Dunguallun, Saludem filius Guriunet, Eudun filius Guegon, 
Amalcud & Uruoed de Guloë et ceteri innumerabiles. 

1071 L. Maître, P. de Berthou : Cartulaire de Quimperlé, dans : Bibliothèque Bretonne Armoricaine, vol.4, Rennes, Paris, 1904, p.173-174. 

Aussi dans : D. Morice : Mémoires pour servir de preuves à l’Histoire ecclésiastique et civile de la Bretagne, Paris, 1742, vol.1, p.431. 
Aussi dans : D. Lobineau : Histoire de Bretagne, vol.2, Paris, 1707, rééd. Paris, 1973, p.119. 

1072 Aussi appelés « bretons bretonnants » en français. 
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Don de Daniel de Palatio au monastère de Marmoutier 

En 1096 : Daniel de Palatio fait don au monastère de Marmoutier de ses droits de navigation près 

de Champtoceaux et de Nantes1073. 

Le document a été émis pendant l'Abbatiat de Bernard de Marmoutier (1084-1100), avant la mort 

du comte Matthias de Nantes en 1103, probablement à l'occasion du retour de l'abbé à Nantes après le 
concile de Nantes en 1096 ; Alanus Rivalloni était également représenté sur la liste des témoins du 
document précédent et correspond peut-être au comte Matthias, alors sénéchal.